UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /UBND-VX

V/v tuyên truyền công tác

tuyển chọn, gọi công dân

nhập ngũ, công tác giao

nhận quân năm 2024

Minh Long, ngày      tháng  01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị và Hội đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Trên cơ sở Công văn số 75/STTTT-TTBCXB ngày 11/01/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công

dân nhập ngũ, công tác giao nhận quân năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai tuyên truyền một số nội

dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa;

tiếp tục thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện của Đảng vì mục tiêu dân giàu,

nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tuyên truyền về vai trò quan trọng của công tác tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ; về truyền thống của dân tộc, quê hương; bản chất, truyền thống

tốt đẹp của bộ đội Cụ Hồ để người dân trên địa bàn huyện đều nhận thức rõ việc

thực hiện nghĩa vụ quân sự là niềm vinh dự, tự hào và cũng là trách nhiệm cao

cả đối với Tổ quốc, từ đó, tự giác chấp hành và vận động con em thực hiện tốt

nghĩa vụ quân sự. Tuyên truyền ngày hội giao quân và kết quả giao quân năm

2024 trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Luật Nghĩa vụ quân sự số

78/2015/QH13 ngày 19/6/2015 đã được Quốc hội Khóa XIII kỳ họp thứ 9 thông

qua ngày 19/6/2015; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính

phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong

thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số

37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc

phòng, cơ yếu; Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên

bộ Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về việc quy định tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho

công dân được khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự; Thông tư Liên tịch

số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và

Bộ trưởng Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công

dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 148/2018/TT-

2

BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định về công tác tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ; Các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản khác có liên quan…

- Tập trung tuyên truyền nội dung chủ yếu về đối tượng, độ tuổi gọi nhập

ngũ; đối tượng được miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự, được tạm hoãn hoặc miễn

gọi nhập ngũ; đối tượng không được đăng ký nghĩa vụ quân sự; các chế độ chính

sách của công dân trong thời gian đăng ký nghĩa vụ quân sự; nhiệm vụ, quyền

hạn của công dân, các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự; vi

phạm các quy định về sơ tuyển, về kiểm tra, khám sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ

quân sự, quy định về nhập ngũ; hình thức xử lý, mức xử phạt đối với các trường

hợp trốn tránh nghĩa vụ quân sự; quyền lợi của thanh niên và gia đình khi thanh

niên tại ngũ; mức hưởng phụ cấp tùy theo cấp bậc khi quân nhân tại ngũ...

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gọi

thanh niên nhập ngũ năm 2024, gương những công dân tình nguyện lên đường

nhập ngũ năm 2024. Phê phán các hành vi vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

II. Hình thức, thời gian tuyên truyền

1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, báo chí, mạng xã hội.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, lưu động, chú trọng tuyên

truyền trên các màn hình Led, bảng tin điện tử.

- Tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa

phương.

2. Thời gian tuyên truyền

Từ nay cho đến hết tháng 02/2024; tập trung tuyên truyền trước và trong

thời gian giao nhận quân (ngày 25/02/2024, tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp

Thìn).

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp

của toàn dân!

- Bảo vệ Tổ quốc là vinh dự, là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi công

dân!

- Thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi

công dân!

- Nghiêm chỉnh chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự!

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, tuổi trẻ Minh Long sẵn

sàng lên đường nhập ngũ!

- Nhiệt liệt chào mừng những người con thân yêu của quê hương Minh

Long lên đường nhập ngũ!

- Huyện Minh Long quyết tâm hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu tuyển quân

năm 2024!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

3

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, HĐND huyện (B/cáo);

- CT, các PCT;

- Ban Tuyên giáo HU;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-01-25T11:15:38+0700

		2024-01-26T10:55:26+0700

		2024-01-26T10:55:26+0700

		2024-01-26T10:55:26+0700